Calculandarum occultationum fixarum per Lunam effectarum vel generaliter eclipsium, diversae sunt methodi, sed omnes ad duas tantum reducuntur. Prima ab immortali *Keplero* in „*Tubulis Rudolphianis*“ et in „*Astronomia pars optica, Francofurti 1604.*“ et haec usitatissima, nobis est tradita, quae sectatur phaenomenon uti illud se oculis praebet, quare ad computandas observationes secundum hanc methodum, primum calculus positionum apparentium amborum astrorum i. e. obscurantis et obscurati, necnon eorum diametrorum et mo-

tus horarii instituendus; hinc deinde elicetur tempus conjunctionis horum astrorum. Methodum hanc multi celeberrimi Viri excoluere, unde permulta disquisitiones in lucem prodiere, quae tamen parum inter se dissentunt, si non, quod alii Eclipticen alii vero Aequatorem in calculum sumunt, vel denique formulas parallaxeos astrorum strictissimas simplicissimasque deducere illis curae fuit.

Secundam methodum debemus Viro praecolla ac recondita eruditione praedito, *celeberrimo Geometrae Lagrange*, quam ille in „*Astronomisches Jahrbuch 1782. S. 62*“ publici juris fecit. Methodus haec in sequentibus constat: apparet distanca astrorum exprimitur per geocentricos eorum et observatoris locos, quae expressio summae (pro exteriori) vel differentiae (pro interiori contactu limborum) apparentium diametrorum aequalis posita, suppeditabit aeqnatio-

nem in qua tempus conjunctionis quantitas incognita est. Hujus methodi minus priori frequens postea usus, sed quoad doctrinam de eclipsibns, multo longius haec illa spectat, omniaque Astronomiae problemata novam posthac formam induere. Ultimam hanc methodum *celeb.* *Besselius* exquisitissimum in modum in „*Astronomische Nachrichten von Schumacher B. VII. S. 121.*“ explicuit. Hic enim eruditissimus Vir, assumta pro quantitate incognita in solutione problematis eclipsium, ipsa differentia meridianorum, formulam deduxit in qua praedicta differentia, correctiones omnium elementorum tabularum et insuper error meridiani terrestris, continentur. Haec ultima praecipue correctio maximi momenti est, suppeditarent enim nobis hac ratione occultationes fixarum per Lunam effectae, aliquam et forsan certissimam notitiam figurae sphaeroidos terrestris, ad quem finem ejusmodi

observationes propositae, parvam adhuc utilitatem ostendere; nemo enim ante *Besselium* sufficientem in modum formulas maxime possibilis hinc fluentis fructus nos ducuit. Tamen et Vir hic, sub finem suae elegantissimae disquisitionis, asserit, computum omnium quinque correctionum in aequatione pro differentia meridianorum occurrentium, tum solummodo alicujus negotii fore, quum influxum tantum earum in deductum scire nobis in animo est.

In computanda nostris ex observationibus longitudine geographicā Cracoviae, ego primam memoratarum methodorum et quidem duce celeb. *Littrow* secutus sum. Hic in suo opere „*Theoretische und practische Astronomie B. II. S. 507.*“ sequenti modo problema hoc solvit.

Sint *L*, Vera longitudo Lunae in Ecliptica

$$\lambda, \beta, \text{ Longitudo et latitudo apparens Lunae } \\ l, b, \text{ detto detto fixae} \\ R, \text{ Semidiameter apparens Lunae} \\ h, = \frac{\text{motus horar. Lunae in longitudine}}{36000}$$

In triangulo rectangulo cuius hypothenusa semidiameter Lunae R , et catheti, differentia longitudinum apparentium ($l - \lambda$), differentiaque latitudinum apparentium ($\beta - b$) Lunae et fixae, e tabulis nota sunt: Semidiameter Lunae et differentia latitudinum apparentium quae ad Eclipticen reducta, dabit differentiam veram loci apparentis Lunae et veri fixae; sed differentia verae et apparentis longitudinis Lunae in Ecliptica etiam nota, ergo differentia verarum longitudinum centri Lunae et fixae tempore observationis, erit hac ratione comperta. Nunc e motu horario Lunae et ista differentia longitudinum, elicetur tempus quo Luna ad per-

agendam hancce differentiam eget, quod postea tempori observationis additum vel ab eo subtractum, ut immersio vel emersio observata, tempus verae conjunctionis ostendet. Jam videamus calculum. Ex figura, quam sibi quilibet facillime construere potest, ex que his quae de triangulo diximus, fluit differentia longitudinum quam ψ nominare volumus

$$\psi = \sqrt{R^2 - (\beta - b)^2}$$

et ad Eclipticen reducta

$$\psi' = \frac{\sqrt{R^2 - (\beta - b)^2}}{\cos b} = l - \lambda \text{ in Ecliptica}$$

sed $l - \lambda = L$ notum

ergo etiam $l - L$ erit notum

$$\text{videlicet } l - L = (\lambda - L) \pm \psi'$$

signum superius pro immersione et inferius pro emersione. Nunc e motu horario Lunae, habebimus tempus intra observationem et conjunctionem elapsum θ , ex aequatione

$$\theta = \frac{(\lambda - L) \pm \psi'}{h}$$

tempusque conjunctionis = tempori observationis $\pm \theta$ vel $T = t \pm \theta$

signum superius si $l > L$. et in ferius si $l < L$.

In hac solutione error longitudinis Lunae non timendus; differentia enim solummodo apparentis et verae hic occurrit, sed R et β possunt aliquem et haud parvi.

momenti influxum in deductum habere. Ut et errores hinc fluentes noscamus, differentiatur aequatio pro tempore conjunctionis obtenta, in qua t est constans,

$$\text{ergo } dT = \pm d\theta = \pm \frac{d\psi'}{h}$$